mine mali hoc loco afflictionem accipimus) quomodo
regna illa gentes et regiones domuisserint, si ipse ut
domare possent administratorie illis non donavis-
set? Quae autem regna ista fuerint, sequitur ut di-
camus. In curru igitur primo, inquit, equi rufi,
Chaldaeorum monarchiae crudelitatem] repræsen-
tantes. Rufus enim color sanguinis profusionem
nobis apte insinuat; sanguinarii enim vehementer
Babylonii: ipsi enim Judæam et urbes Samariæ
citra omnem misericordiam vastaverunt. In curru
secundo equi nigri. Quo Persarum et Medorum sub
Cyro monarchiam, inquam, videtur significare.
Niger color his tribuitur, quod longe plurimas et
immensas in Chaldaea gente strages ediderunt, to-
tumque regnum in luctum conjecerunt. Luctus au-
tem et mortis symbolum niger color est. In tertio
ait esse albos, Græcorum fortasse et Macedonum
imperium, sive Alexandri regnum subindicans. Albi
autem, quia delicate viventes, et albis vestibus pene
omnes gaudentes Græciæ populi: et quia in lo-
quendo perspicui citra linguae barbaræ velut tene-
bras. In quarto curru, inquit, equi erant varii et
multicolores; scias licet, Hebræam editionem, et
quosdam interpres pro ψαροί, multicolores, po-
suissime ισχυροί, validi, seu robusti. Verumtamen hanc
Romanorum monarchiam esse dicimus, quæ sem-
per inter diversis temporibus regnantes varietate
docililitatis **702** et alta intelligentia valuit. Pruden-
tissimi enim et insuper fortissimi fuerunt, et sunt,
Romani principatus imperium administrantes.
Ponuntur autem loco postremo a primis, secundum
tempora. Consideremus jam unluscujsque currus,
seu monarchiae egressum, quo inclinet, et quo
tendat. Sic enim quam plauissime quod considera-
mus explanabimus. Quatuor quidem inquit esse
propheta, sed trium egressus memini, primi facet.
Repellam partis quod dixi. In primo sit rufos esse
equos. Incipit autem a secundo, et ait: « In quo
erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis,
et albi sequebantur eos. Et varii egrediebantur ad
terram australē. » Sed quamvis addat multicolores,
non ideo qualuor currus memorabit: nam eos-
dem esse cum variis ponimus. Ait enim: « In
curru quarto erant equi varii et multicolores. »
Trium meminit, primo præterito. Quæ sit ergo to-
tius Ὀἰκονομίæ ratio, age docilioribus pro virili no-
stra aperiamus. Equos rufos asserimus esse crue-
lum Chaldaeorum imperium, quod funditus totam
Judæam evertit, et incensis ejus urbibus Israelem
captivum abduxit; nomine nigrorum, Persarum Me-
dorumque monarchiam accepimus. In albis porro
Alexandri et Macedonum imperium describebatur,
quæ ambo Chaldaæ arma intulerunt, eamque bello
acerriño occuparunt, primum quidem Cyrus, post-
ea Alexander, qui et ipsum Darium cepit Juxta
Issum, ut vocatur, urbem Ciliciæ, in Imitis Persarum
millibus interemptis. Fama est, magnum ossium
acervum excitatum de iis, qui ibidem occubuerunt;
incisum est quoque epitaphium in hæc verba:
ἢ αὐτῇ κατεμπιπρῶτα πόλεις, ἀπεκδικιστον εἰς α-

χμαλωσίαν τον Ἰσραὴλ· τοὺς δὲ γε μέλανας τὴν Περσῶν τε καὶ Κύρου βασιλείαν εἶναι παρεδεξάμεθα. Ἐγράφετο δὲ καὶ ἐν τοῖς λευκοῖς ἡ Ἀλεξάνδρου τε καὶ Μακεδόνων. Ἀμφω δὲ αὗται κατεστράτευσαν τῆς Χαλδαίων γῆς, εἰλόν τε αὐτήν κατὰ κράτος· πρώτον μὲν γάρ Κύρος, εἶτα μετ' ἑκείνον Ἀλεξάνδρος, δες δὲ καὶ αὐτὸν ἥρηκε τὸν Δαρεῖον περὶ τὴν καλουμένην Ἰσσόν (Κιλίκων δὲ αὐτῇ πόλις), ἀναριθμήτους Περσῶν μυριάδας ἀπεκτονώς. Φασὶ γοῦν, ὅτι σωρδὸς μὲν ὅστων συνεγήγερται μέγας τῶν ἔκεισε πεπτωκότων· ἐγκεκόλαπται δὲ καὶ γραφή, τοιούτον ἔχουσα.

*Ad Issi mēnia iuxta fluctum maris Cilicis
Turbulentum, Persarum jacemus myriades,
Opus Alexandri Macedonis, qui olim regem
Darium ultima via sequebamur.*

Quoniam enim verisimile erat, non mediocriter doliūrum Israel audientem de monarchia Chaldaeorum, a quibus erat vastatus, ideo, ne ad tristitiam provocare videretur, idque intempestive, propheta eorum mentione utiliter supersedet. **703** Quod autem eos summe exhilarat, id enarrat luculenter, de monarchia Cyri, inquam, et Alexandri, qui tandem non ad vindicandam crudelitatem in Israelem a superbis Chaldaeis expromptam missi sunt. Hinc apposuit, ut ex persona Dei: « Ecce egredientes super terram aquilonis requiescere fecerunt furorem meum in terra aquilonis : » fuit enim aquiloni propior Chaldaeorum regio, et iratus est, Babylonis universorum Deus. Quod patet ex verbis ejus manifesto: « Zelavi Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes quae superimpositæ sunt. Quia ego quidem iratus sum modice, ipsi vero superpositi sunt in mala. » Postquam autem pœnas Chaldaea perpendit, Cyro totam cum Persis et Medis vastante, et post eum Alexandro, idcirco inquit: « Egredientes super terram aquilonis requiescere fecerunt furorem meum in terra aquilonis ». Cæterum tacita prudenter Chaldaeorum impressione (præterivit enim, ut dixi, equos rufos), etiam Romanorum imperium non tacuit. At enim: « Varii egrediebantur super terram austri. » Perpende vero, quam scito et quasi per transennam verba sua explicet. Post crucem enim Salvatoris, Vespasianus et hujus filius Titus Iudeam populationibus incursarunt, et ipsam sanctam civitatem incenderunt. Verum dextre propheta, « Egrediebantur, inquit, super terram austri : » maxime enim ad austrum vergit Judæorum regio. Adhæc ipsi varii et multicolores jussi sunt circumire terram, et circuierunt etiam. Domuerunt enim totum sub sole mundum, imperaveruntque orbi terrarum universo, Deo bene adjuvante indeque illustri gloria decorante principes Romanorum, cum tanquam Deus præsciret futuræ pietatis ipsorum magnitudinem.